
Resuméreferat af møde i Fællesudvalget for Landbrugsuddannelser den 2. december 

2009 

 

1. Godkendelse af referat fra mødet den 30. september 2009 

Et planlagt møde omkring etablering af et underudvalg for dyrepasserområdet er blevet udsat på grund 

af sygdom. 

Ministeriet arbejder for øjeblikket på nye mulige løsninger for kombination af erhvervsuddannelserne 

med 10 klasse (20:20) og de gymnasiale uddannelser (EUD X).  

     

2. Punkter til drøftelse/beslutning  

- Evaluering af arbejdet i praktikpladsudvalgene 

Der blev redegjort for de foreløbige resultater af evalueringsmøderne med praktikudvalgene. De sidste 

evalueringsmøder vil blive gennemført inden jul.  

 

Praktikudvalgene har generelt forståelse for situationen med begrænsede midler til besigtigelser og har 

taget de nye retningslinjer til efterretning. Praktikudvalgene er indforstået med at disse retningslinjer 

for besigtigelser evt. fortsætter i det nye år.  

 

Der har i det forløbne år været afholdt 3 – 4 møder i de enkelte udvalg + ”det løse”. Det ser ud til at 

samarbejdet mellem organisationerne i praktikudvalgene fungerer og i udvikling i en positiv retning. 

 

- Nye retningslinjer for procedure m.m. for besigtigelse og godkendelse af praktikpladser i 2010 

Den ny procedure medfører at en del virksomheder, herunder såkaldte ”nye” virksomheder, bliver god-

kendt uden besigtigelse. Der er således sket en betydelig opbremsning i antallet af besigtigelser i for-

hold til antal modtagne ansøgninger. Eksempelvis bliver ikke tidligere godkendte virksomheder, som er 

etableret for flere år siden, ikke besigtiget.  

 

Udvalget besluttede at forsætte med den nye procedure for besigtigelser med en forventning om, at 

opbremsningen i antallet af besigtigelser vil medføre at omkostningerne til besigtigelser i 2010 vil 

komme til at ligge indenfor det aftalte beløb.   

 

Udvalget er indstillet på, at proceduren kan medføre at der kommer flere sager om inddragelse af god-

kendelsen og at dette i visse tilfælde kan give ballade og anledning til klager vidt og bredt. Udvalget er 

opmærksomt på, at et afslag eller inddragelse af godkendelsen kan få alvorlige konsekvenser for de en-

kelte virksomheder, men dette accepteres idet afgørelserne handler om uddannelse - ikke arbejdskraft.  

 

Det skal i den forbindelse overvejes om der er behov for at få set på, hvilke værktøjer og procedurer 

der kan anvendes ved afslag eller inddragelse af godkendelser, især hvor begrundelsen er dårlig psykisk 

arbejdsmiljø. Der kan evt. være behov for et fælles møde med praktikkonsulenter m.fl. omkring hånd-

tering af problemsager og tilbagekaldelse.    

 

3. Orientering fra sekretariatet 

Sekretariatet har i et stykke tid arbejdet på at få godkendelse af undervisningsministeriet til udvikling af 

to AMU-kurser inden for dyrkning og håndtering af genetisk modificerede afgrøder. Kurserne vil blive 

udviklet i henhold til Lov om dyrkning m.v. af genetisk modificerede afgrøder.  



Udvalget drøftede kort anvendelse af praktikerklæringerne og evt. behov for yderligere materiale - 

hjælpeskemaer, praktikbøger eller tilsvarende - som supplement til erklæringen. Udvalget fandt at er-

klæringerne bør afprøves i praksis et stykke tid før det vurderes om der er behov for yderligere mate-

riale til brug for praktikuddannelsen i virksomhederne.  

 

Udvalget foreslog at der fremsendes mail til skolerne, hvori skolerne opfordres til at sikre at praktiker-

klæringerne anvendes som tænkt.    

 

4. Orientering fra skolerne 

Positivt med finansloven at de gamle puljer er væk. Det er en tillid til skolerne at disse puljer er væk og 

sat ind i taksten. Sammenholdt med flere elever, så er det rigtig godt. 

 

Med hensyn til skoleforeningerne, så er det nu aftalt at afholde fælles skoleledermøde og årsmøde. 

Landbrugsskolerne har nedsat det pædagogiske udvalg igen og alle skoler kan i princippet være med. 

Udvalget organiseres igennem landbrugsskoleforeningen. 

 

Handlingsplan omkring frafald er ikke en nem opgave, men en nødvendig opgave. Geografien omkring 

VEU centre er nu på plads. Nu skal det afgøres, hvilke skoler der skal udpeges til at varetage funktionen 

som VEU- center. Formålet med centrerne er bl.a. at skabe større overskuelighed for brugerne om ud-

dannelsestilbuddene. Skolerne finder det uheldigt, såfremt godkendelser til udbud lægges ud på cent-

rene og ikke på skolerne.  

 

Der blev gjort opmærksom på, at der pr. 1. januar 2010 oprettes en kompetenceudviklingsfond, hvor-

fra virksomhederne kan få løntabsgodtgørelse i forbindelse med medarbejdernes deltagelse i uddan-

nelse.   

 

REVE har vedtaget at der etableres en ny hjemmeside med oplysninger om udbud af kurser.  

5. Eventuelt 

Udvalget blev gjort opmærksom på, at der er problemer med skoleperiodernes placering set i forhold 

til praktikperioderne, især for de elever der har valgt specialet planter i landbrugsuddannelsen. Skoler-

ne bør derfor overveje placeringen af skoleforløbne. 

 

Aftalen mellem landbrugsskolerne, om at udbyde skoleforløbene på samme tidspunkt giver også pro-

blemer for elever der får godkendt en afkortning af uddannelsen, idet den fælles placeringen af skole-

perioderne på samme tidspunkt i visse tilfælde medfører, at eleverne ikke kan gøre brug af afkortnin-

gen.  Det er især omkring 2. hovedforløb der kan være problemer. Skoleforeningen vil vende problemet 

med skolerne.   

 

Det blev præciseret, at det ikke skal være arbejdsgiverne der placerer skoleophold og vælger skole for 

eleven, det skal være eleven der vælger. 

 

Næste møde i udvalget er fastsat til 15. april 2010. 

 

Knud Pedersen 

Henning Gregersen  


